
 
COMUNE DI PETRIANO 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 

ordinanza NON potabilità H2O punto di prelievo n. 5.DOC                                                                                       pag 1 di 2 

OGGETTO:    ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE N. 10 del 04/07 /2013               
NON POTABILITA’ DELL’ACQUA PER SUPERAMENTO DEL VALORE DI PARAMETRO DI CUI 
ALL’ALLEGATO i PARTI A e C DEL D. Lgs. 31/01,  PUNTO DI PRELIEVO N. 5 (Scuole Via Riceci) 

  

IL SINDACO 

 
Vista la nota dell’Azienda ASUR Marche Area Vasta n. 1 – Dipartimento di Prevenzione ex 

Z.T. n.2, prot. n. 33130 /U-IGEAL/P del 03.07.2013, acquisita agli atti del Comune in pari data 

prot. n. 3258, con la quale sono stati inviati i risultati dell’analisi chimiche e batteriologiche di 

acqua prelevata in data 01.07.2013, presso il punto di prelievo n. 5 – SCUOLE IN VIA RICECI – 

RUBINETTO CONTATORE; 

Vista la nota sopra citata che cita testualmente: “Si comunica che i risultati parziali delle analisi 

batteriologiche e chimiche, eseguite su campioni di acqua prelevati in data 01.07.2013 presso il 

prelievo n.5 di Petriano -Scuole in via Riceci–rubinetto contatore- hanno dimostrato il 

superamento del valore di parametro di cui all’allegato I parti A e C del D.Lgs. n. 31/01, per i 

parametri Escherichia Coli e Batteri Coliformi a 37° C. 

Valutati i risultati, considerata la necessità di ripristinare al più presto la qualità dell’acqua 

erogata, come anticipato telefonicamente al Dott. Pagnini di Marche  Multiservizi, si chiede alle 

SS.LL. per quanto di competenza: 

  

1) In applicazione del comma 1-art. 10 D.Lgs. n. 31/01 di adottare specifico provvedimento 

amministrativo per vietare al consumo umano l’acqua distribuita nelle zone 
corrispondenti al punto di prelievo n. 5 dell’acquedotto comunale, inviandone copia via 

fax a questo Servizio; 
2) In applicazione del  comma 2-art. 10 D.Lgs. n. 31/01, di individuare tempestivamente le 

cause che hanno determinato la non conformità di cui sopra e di comunicare a questo 

servizio, nel più breve tempo possibile, i provvedimenti tecnici e i correttivi gestionali 

adottati, per l’immediato ripristino della conformità dell’acqua, nonché i controlli interni 

effettuati e l’eventuale fonte di approvvigionamento alternativa; 
3) In applicazione del comma 4- art. 10 D.Lgs. 31/01, di informare i consumatori interessati, 

in ordine ai provvedimenti adottati.” 
 

Ritenuto, di ordinare sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, il divieto dell’ uso 
dell’acqua per il consumo umano nelle zone corrispondenti al punto di prelievo n. 5 dell’acquedotto 

comunale- che interessa tutta la zona lato dx (monte - direzione Urbino) di Via Roma estesa 
fino alla loc. Riceci, a causa della non conformità delle analisi batteriologiche per la presenza di 

Escherichia Coli, Batteri Coliformi a 37°C; 
 

Visto l’art. 50 Comma 5, del D.Lgs n. 267/2000; 

ORDINA 
 

Sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, il divieto di usare l’acqua per il 

consumo umano nelle zone corrispondenti al punto di prelievo n. 5 dell’acquedotto comunale  

in tutta la zona lato monte - direzione Urbino di Via Roma estesa fino alla loc. Riceci a causa 

della non conformità delle analisi batteriologiche per la presenza di Escherichia Coli, Batteri 



 
COMUNE DI PETRIANO 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 

ordinanza NON potabilità H2O punto di prelievo n. 5.DOC                                                                                       pag 2 di 2 

Coliformi a 37°C; 

DEMANDA 

 
Alla società Marche Multiservizi di provvedere ad effettuare e predisporre tutti gli adempimenti 

tecnici atti a rimuovere le cause che hanno determinato il superamento dei parametri di cui in 

premessa.  

 
Al competente Ufficio dell’ASUR Marche Area Vasta n. 1 – Dipartimento di Prevenzione ex Z.T. 
n.2 di Urbino, l’effettuazione di nuovi prelievi. 

DISPONE 

A) Che copia del presente provvedimento sia trasmessa: 

- all’ASUR Marche Area Vasta n. 1 – Dipartimento di Prevenzione ex Z.T. n.2 

- alla società Marche Multiservizi; 

- all’A.A.T.O. Dipartimento di Pesaro; 

- alla Polizia Locale l’Ufficio di Polizia Locale convenzionato con l’Unione “Pian del 

Bruscolo”.  

 

B) Che copia del presente provvedimento sia pubblicata: 

- all’Albo pretorio del Comune; 

- sul sito Internet del Comune di Petriano; 

 

Ai sensi dell’art. 3 - 4° comma – della Legge n. 241 del 07.08.1990, avverso il presente 

provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Ancona ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

da proporre entro 120 giorni. 

Il Responsabile del procedimento è l’ing. Giuseppe Peduto, Responsabile del Servizio 
Progettazione, Patrimonio e Ambiente del  Comune di Petriano via S. Martino n. 2 (tel.0722.52130) 

Dalla Residenza Municipale, lì  04//07/2013 

 

 
 

 

 IL SINDACO 

 Dott. Giammarco Cecconi 

 
 
 
 
 
 
 
 


